San Francisco del Rincén, Gto.
Fecha: 17 de marzo del 2023
Oficio no. UT/18/2023
Asunto: se contesta solicitud

C. Paula
Presente:

De conformidad con los dispuesto en los articulos 11, 12, 13, 82, 84, 96, 99 de la
Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Plblica para el Estado de Guanajuato, y

referente a su solicitud de fecha 10 de marzo del presente afic con numero de folio
110198000008423 que a la letra dice:

“...Buenas noches Me gustaria saber ;Cual es el abastecimiento de agua que tiene
el municipio? ¢Cual es el estado de los pozos de agua? ;Cuantos estan habilitados
y en dénde? ;Cuantos se consideran sobreexplotados y cuiles? éCual es la
esperanza de abasto con los pozos que se tienen actualmente? Si no se tiene el dato
¢Por qué no se tiene ese diagnéstico? ¢Hay proyeccion de nuevos pozos? Si la hay,
de ¢{Cuantos se tratan?..”

Para dar contestacion a la pregunta numero 1, se le informa que el Organismo Operador
SAPAF abastece mediante la extraccion de agua en pozos profundos, a la Cabecera
Municipal y las comunidades de Barrio de Guadalupe del Mezquitillo, Barrio de Guadalupe,
California, Centro del Mezquitillo, El Jaralillo, EI Maguey, El Refugio, El Sauz, El Viejo, El
Tecolote, El Tomate, Barrera de los Gamifio, La escondida, La estacién, Los Pedroza,
Tanques del Mezquitillo, Los Gutiérrez, Rancho Mocho, San Agustin, San Cristébal, San
German, San José de la Barranca, San José de la Calera, San José de las Fuentes, San
Rafael de Estala, Vista Hermosa, El Desagiie, El Junco, Loma de la Bufanda, Loma del
Liebrero, Monte de San Rafael, y San Lorenzo del Lobo.

Con respecto a su pregunta 2, se le informa que los pozos se encuentran en buenas
condiciones, y fin de garantizar las mismas se realiza de manera periodica el mantenimiento
preventivo en los mismos.

Conforme a su pregunta numero 3, se le informa que existen 25 pozos habilitados que se
ubican de la siguiente manera:
No.
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Pozo

Pozo Direccion Pozo

1 Rafanl Zapien osq. Prol. Jasofa SM, Col, Cuauhtémee, A istoriano Rodriguez# 700 Fraccionamients Villas de San
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Rie Brawa SN pasande Boulevard Glauthiar, Col. Los Hda. De San Juan S/N, Frace. ExHaclenda de Santiago.,
Manantiales. 15 *
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18 Junto al Kinder S/N Carretara Cuerdmaro-Leén. San

Guillermo Prigto S/M, Gol. San Antanio, Cristobal

Los Manantiales. 19 Calle Laredo # 101 Por ¢l lado del Libramiento C.P, 36442
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22 Fraccionamients el Campestre S/N._

10 Sistermna Solar s/n Fraccionamients el Paraiso

Junto a Carr, Jesus dal Monte S/N. lade imuierds, Com . 24 |Frveda Hacienda de Santa Rita #3203, Fracclonamisnio
11 |caiitormia, |santario de Santa Rita |

|
1z é:;:;;nu de Jaralilio a San Rafael de Estala, San Rafasl da 35  |8an Jose de 1a Calers camine prlndpd‘! s
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Paseo del Laurel 1100 B, En Fracclonamiento Valle del
13 Camine SM, rumbo a Frace. Wilas del Maguey. 26 #




Su pregunta numero 4,se le informa que el Sistema Operativo SAPAF no sobreexplota sus
fuentes de abastecimiento (pozos) dado que se tiene la obligacion de reportar el volumen
extraido y este debe coincidir con el volumen que se tiene asignado en cada uno de sus
titulos. |

De igual manera se le informa que a su pregunta marcada como 5, con la infraestructura
existente y la proyeccién de crecimiento anual, el Organismo Operador SAPAF podra
abastecer a nuestros usuarios los préximos 30 afios.

Por dltimo, su pregunta sefialada como 6,actualmente se tiene proyectado la reubicacion
del Pozo de San José de la Calera y el de Oficinas Centrales. Asimismo, esta considerado
la contratacion del proyecto para determinar la posibilidad de nuevos pozos en Barrio de
Guadalupe del Mezquitillo, San Isidro de los Palominos, San Cristébal y el Jaralillo.

Sin mas por el momento me despido de usted enviandole un cordial saludo asi
mismo quedo a sus érdenes para cualquier duda o aclaracion.

UNIDAD DE TRANSPARENCIA



